

Акционерное Общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана»

Консолидированные финансовые результаты за три месяца, закончившихся 31 марта 2023г.

Акционерное Общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана» и его дочерние организации (далее – Банк) (тикер на Лондонской Фондовой Бирже: HSBK) публикует консолидированную финансовую информацию за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года.

Финансовый обзор

KZT mln

	1Q 2023	1Q 2022	Change, abs	Y-o-Y,%
<i>Процентные доходы</i>	380,269	253,840	126,429	49.8%
<i>Процентные расходы</i>	(188,177)	(109,579)	(78,598)	71.7%
Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам	192,092	144,261	47,831	33.2%
<i>Доходы по услугам и комиссии</i>	47,405	33,522	13,883	41.4%
<i>Расходы по услугам и комиссии</i>	(22,486)	(20,309)	(2,177)	10.7%
Чистые доходы по услугам и комиссии	24,919	13,213	11,706	88.6%
Чистый доход от страховой деятельности ⁽¹⁾	19,348	(1,547)	20,895	(12.5x)
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	20,137	26,647	(6,510)	(24.4%)
Чистая прибыль/(убыток) от производных инструментов и ЦБ ⁽²⁾	3,473	19,736	(16,263)	(82.4%)
Доля в прибыли ассоциированной организации, доходы от небанковской деятельности и прочие доходы	21,194	13,555	7,639	56.4%
Расходы по кредитным убыткам ⁽³⁾	(14,819)	(25,377)	10,558	(41.6%)
Прочие доходы/(расходы) по кредитным убыткам	1,252	(1,489)	2,741	(184.1%)
Операционные расходы ⁽⁴⁾	(46,486) ⁽⁵⁾	(43,362) ⁽⁶⁾	(3,124)	7.2%
Расход по налогу на прибыль	(32,909)	(21,161)	(11,748)	55.5%
Чистая прибыль	188,201	124,476	63,725	51.2%
Чистая прибыль простым акционерам	188,201	124,476	63,725	51.2%
Чистая процентная маржа, годовых	6.0%	5.2%		
Возврат на средний собственный капитал (RoAE), годовых	37.3%	31.2%		
Возврат на средние активы (RoAA), годовых	5.3%	4.1%		
Соотношение операционных расходов к операционному доходу	16.5%	20.1%		
Стоимость риска по займам клиентам, годовых	0.8%	1.5%		

(1) Доходы по страхованию, за минусом расходов по страхованию и чистых расходов по перестрахованию;

(2) Чистая прибыль по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток и чистый реализованный убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;

(3) Сумма расходов по кредитным убыткам, включая займы клиентам, средства кредитных учреждений, финансовые активы оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам, денежные средства и их эквиваленты и прочие активы;

(4) Включая убыток от обесценения нефинансовых активов:

(5) -0.1 млрд. тенге;

(6) -0.1 млрд. тенге;

Обратите внимание, что с 1 января 2023 года финансовая отчетность Группы «Халык» была переведена на МСФО 17 «Договоры страхования» с МСФО 4, что привело к пересчету некоторых элементов активов, обязательств, собственного капитала и статей прибылей и убытков за 2021–2022 годы. Все коэффициенты были пересчитаны соответственно. Для получения более подробной информации см. финансовую отчетность Группы «Халык» за 1 квартал 2023 года, примечание №4.

Чистая прибыль простым акционерам увеличилась на 51.2% до 188.2 млрд. тенге за 1 кв. 2023г. по сравнению с 124.5 млрд. тенге за 1 кв. 2022г., в основном благодаря значительному росту кредитного и транзакционного бизнеса.

Процентные доходы за 1 кв. 2023г. увеличились на 49.8% по сравнению с 1 кв. 2022г., в основном за счёт увеличения средней ставки и роста средних остатков по займам клиентам. **Процентные расходы** за 1 кв. 2023г. увеличились на 71.7% по сравнению с 1 кв. 2022г., в основном за счет роста средней ставки и средних остатков по средствам клиентов. Следовательно, чистый процентный доход за 1 кв. 2023 года вырос на 33.2% по сравнению с 1 кв. 2022 г.

В 1 кв. 2023 года на чистую процентную маржу повлияло увеличение средних ставок как по займам клиентам, так и по средствам клиентам, после значительного увеличения процентных ставок. Кроме того, существенно увеличилась доля займов клиентов в совокупных процентных активах. Более того, увеличились средние ставки и средние остатки валютных средств в кредитных учреждениях и валютных денежных средств и их эквивалентов, приносящих процентный доход, вследствие глобального повышения процентных ставок по средствам в долларах США. В результате **чистая процентная маржа** увеличилась до 6.0% годовых, за 1 кв. 2023 г. по сравнению с 5.2% годовых за 1 кв. 2022 г.

Стоимость риска по займам клиентам за 1 кв. 2023 г. была на нормализованном уровне в рамках нашего годового прогноза в 1.2%.

В 1 кв. 2023 года по сравнению с 1 кв. 2022 г., на общую динамику **комиссионных доходов и расходов** повлиял рост транзакционной активности в результате притока клиентов в связи с изменениями в операционной среде. **Чистые доходы по услугам и комиссии** увеличились на 88.6% за 1 кв. 2023г. по сравнению с 1 кв. 2022г. за счет увеличения чистого транзакционного дохода как юридических, так и физических лиц ⁽⁷⁾.

Прочие непроцентные доходы ⁽⁸⁾ снизились на 25.2% за 1 кв. 2023г. по сравнению с 1 кв. 2022г. в основном из-за более низкой чистой прибыли от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и более низкой чистой прибыли по операциям с иностранной валютой в результате более высокой волатильности обменных курсов и процентных ставок в 1 кв. 2022 г.

Чистый доход от страховой деятельности ⁽⁹⁾ за 1 кв. 2023г. увеличился в 12.5 раз год к году, в связи с признанием расходов на страховые резервы по необеспеченным потребительским кредитам с пакетом страхования жизни заемщика в 1 кв. 2022 г.

Операционные расходы за 1 кв. 2023г. увеличились на 7.2% против 1 кв. 2022г. в основном за счет индексации заработной платы и премий, начиная с 1 марта 2023г., что было частично компенсировано более высокими расходами на благотворительность в 1 кв. 2022г.

Соотношение операционных расходов к операционному доходу уменьшилось до 16.5% по сравнению с 20.1% за 1 кв. 2022г., благодаря более высокому уровню операционных доходов за 1 кв. 2023г.

- (7) Транзакционные доходы физических лиц за минусом транзакционных расходов физических лиц и за минусом бонусов по программе лояльности;
 (8) Прочие непроцентные доходы (чистая прибыль по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, чистый реализованный убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, доля в прибыли ассоциированной организации, доходы от небанковской деятельности и прочие доходы);
 (9) Доходы по страхованию, за минусом расходов по страхованию и чистых расходов по перестрахованию;

Сжатый промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

Млн. тенге

	31-Марта-23	31-Дек-22	Изменения к концу года, абс	Изменения к концу года, %
Итого активы	14,142,764	14,287,295	(144,531)	(1.0%)
Денежные средства и их эквиваленты	1,950,750	2,288,375	(337,625)	(14.8%)
Средства в кредитных учреждениях	133,401	135,655	(2,254)	(1.7%)
Казначейские векселя МинФин РК и ноты НБРК	2,036,033	1,920,189	115,844	6.0%
Прочие ЦБ и производные инструменты	1,669,919	1,550,337	119,582	7.7%
Ссудный портфель, брутто	8,239,576	8,280,290	(40,714)	(0.5%)
Резервы на обесценение	(438,588)	(422,388)	(16,200)	3.8%
Ссудный портфель, нетто	7,800,988	7,857,902	(56,914)	(0.7%)
Активы, предназначенные для продажи	27,890	23,923	3,967	16.6%
Прочие активы	523,783	510,914	12,869	2.5%
Итого обязательства	12,026,447	12,365,149	(338,702)	(2.7%)
Итого депозиты, включая:	10,132,432	10,512,048	(379,616)	(3.6%)
депозиты физ. лиц	5,046,300	5,243,764	(197,464)	(3.8%)
срочные вклады	4,191,590	4,351,846	(160,256)	(3.7%)
текущие счета	854,709	891,918	(37,209)	(4.2%)
депозиты юр. лиц	5,086,132	5,268,284	(182,152)	(3.5%)
срочные вклады	2,994,176	2,898,924	95,252	3.3%
текущие счета	2,091,956	2,369,360	(277,404)	(11.7%)
Выпущенные долговые ценные бумаги	419,638	462,817	(43,179)	(9.3%)
Средства кредитных учреждений	935,593	878,665	56,928	6.5%
Прочие обязательства	538,784	511,619	27,165	5.3%
Итого капитал	2,116,317	1,922,146	194,171	10.1%

По состоянию на конец 1кв. 2023г., **итого активы** снизились на 1.0% с начала года из-за уменьшения средств клиентов.

В сравнении с концом 2022г., **займы клиентам** уменьшились на 0.5% на брутто основе и на 0.7% на нетто основе. Уменьшение ссудного портфеля на брутто основе было обусловлено уменьшением корпоративного портфеля на 0.9%, портфеля МСБ на 1.2% и увеличением розничного портфеля на 0.6%, соответственно.

Коэффициент Stage 3 увеличился до 8.0% на конец 1 кв. 2023г. в основном из-за увеличения просроченных кредитов малого бизнеса и розничных клиентов.

По сравнению с концом 2022 года, **средства юридических лиц** уменьшились на 3.5% в основном за счет частичного снятия средств клиентами Банка для финансирования их текущих потребностей (включая оплату налогов) и укрепления валютного курса USD/KZT.

По сравнению с концом 2022 года, **средства физических лиц** уменьшились на 3.8% в результате перевода части депозитов в иностранной валюте на рынок более доходных ценных бумаг через наше подразделение по брокерскому обслуживанию и управлению активами Халык Финанс.

По состоянию на конец 1 кв. 2023г., доля депозитов юридических лиц, деноминированных в тенге, в общей сумме депозитов юридических лиц составила 61.9% по сравнению с 60.6% по состоянию на конец 2022 года, в то время как доля розничных депозитов, деноминированных в тенге, в общей сумме розничных депозитов составила 55.6% по сравнению с 52.6% по состоянию на конец 2022 года.

По состоянию на конец 1 кв. 2023г., **выпущенные ценные бумаги** уменьшились на 9.3% по сравнению с концом 2022г. На дату данного пресс-релиза портфель долговых ценных бумаг Банка был следующим:

Наименование долгового инструмента	Номинальная сумма в обращении	Ставка вознаграждения	Дата погашения
Облигации, выпущенные по казахстанскому законодательству	100 млрд. тенге	7.5% годовых	Ноябрь 2024
Облигации, выпущенные по казахстанскому законодательству	131.7 млрд. тенге	7.5% годовых	Февраль 2025
Субординированные купонные облигации	101.1 млрд. тенге	9.5% годовых	Октябрь 2025

За 1 кв. 2023г., **собственный капитал Банка** увеличился на 194.2 млрд. тенге или на 10.1% по сравнению с концом 2022 года, в результате чистой прибыли, заработанной Банком за 1 кв. 2023 года.

Коэффициенты достаточности капитала Банка составили*:

	31-Mar-23	31-Dec-22	30-Sep-22	30-Jun-22	31-Mar-22
<i>Коэффициенты достаточности капитала, неконсолидированно:</i>					
Halyk Bank					
k1-1	20.2%	18.5%	18.5%	18.1%	19.0%
k1-2	20.2%	18.5%	18.5%	18.1%	19.0%
k2	20.6%	18.9%	19.1%	18.8%	19.8%

Коэффициенты достаточности капитала, консолидированно:

коэффициент достаточности основного капитала (СЕТ 1)	20.2%	18.3%	17.8%	17.5%	18.7%
коэффициент достаточности капитала первого уровня	20.2%	18.3%	17.8%	17.5%	18.7%
коэффициент достаточности собственного капитала	20.5%	18.7%	18.3%	18.1%	19.4%

** минимальные регуляторные требования к достаточности капитала: k1 – 9.5%, k1-2 – 10.5% и k2 – 12%, включая консервационный буфер 3% и системный буфер 1% для каждого из коэффициентов*

Консолидированная финансовая информация за три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года, включая примечания, доступна на веб-сайте Банка: <http://halykbank.com/financial-results>

Телефонная конференция по итогам финансовых результатов за три месяца 2023 года состоится в среду, 17 мая 2023г. в 14:00 по времени Лондона / 9:00 часов утра по восточному стандартному времени (EST). Прямая трансляция презентации доступна по ссылке Zoom после регистрации. Регистрация открыта до 17 мая 2022 года (включительно), для регистрации нажмите [здесь](#).

О Народном Банке Казахстана

Народный Банк Казахстана – ведущая финансовая группа в Казахстане, оперирующая в различных сегментах, включая розничные, МСБ и корпоративные банковские услуги, страхование, лизинг, брокерские услуги и управление активами. Банк имеет листинг на Казахстанской Фондовой Бирже с 1998 года, на Лондонской Фондовой Бирже с 2006 года и на Astana International Exchange с октября 2019 года.

Имея активы в размере 14,142.8 млрд. тенге на 31 марта 2023г., Банк является ведущей кредитной организацией в Казахстане. Банк имеет крупнейшую базу клиентов и филиальную сеть – 572 филиалов и отделений по стране. Банк также оперирует в Грузии, Кыргызстане и Узбекистане.

Более подробная информация о Банке размещена на сайте: <https://www.halykbank.com>

- КОНЕЦ-

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь к:

Мире Касеновой

+7 727 259 04 30
MiraK@halykbank.kz

Маргулану Таниртаеву

+7 727 259 04 53
Margulant@halykbank.kz

Нургуль Мухади

+7 (727) 3301677
NyrgylMy@halykbank.kz